
 
 
 
 
 
 
 
 

ÕꞌACɄ̃RẼ 
BASAPEORI TURI 

 



 

 1 

 
 
 

ÕꞌACɄ̃RẼ 
BASAPEORI TURI 

 
Canciones de alabanza a Dios 

en tucano 
 
 
 
 
 
 

Editorial Buena Semilla 
Impreso en Colombia 

 

 



 

 2 

 

 
Autores: varios miembros de la comunidad Tucana 
Representante: Joaquina Chagres Valencia 
Compiladoras: Betty Welch, Birdie West 
Ilustrador: Hans Elwert 
Traducción del Himno Nacional de Colombia 
      y el Himno del Vaupés: 
            Joaquina Chagres Valencia 
            Mario de Jesús Guerrero Medina 
 
 
 

© 2019 SIL International 
 
 
 
 

Ninguna parte de esta publicación puede ser reproducida 
total o parcialmente sin autorización escrita del propietario. 

 
 
 
 

1a edición, 1989, 200 ejemplares 
4a edición, 2019, 500 ejemplares 

 
 
 

Editorial Buena Semilla 
Impreso en Colombia 

 
 

 



 

 3 

 
 
 

Agradecimientos 
 
 

La realización de este libro no hubiese sido posible 
sin la colaboración de Joaquina Chagres V., Regina Chagres, 
Jorge Cordero, Bartolomé Gonzales, Celestino Gonzales, 
Lucina Gonzales, Mario de J. Guerrero M., y los  
Padres Montfortianos. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 

 4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 1 

 
1 

AÑUSE EꞌCATISE 

Añuse eꞌcatise oꞌopĩ Yesú. 
Basarã nipeꞌtirã eꞌcatise meꞌrã.  
Ẽjõpeorã, ẽjõpeorã, ẽjõpeorã Yesure. 
Niꞌcʉ̃ta nimi marĩ wiogʉ. 
 
Yesú cʉ̃ ucũse te meꞌrã marĩ 
ejeripõꞌrã tutuase cʉorãsaꞌa marĩ. 
Ẽjõpeorã, ẽjõpeorã, ẽjõpeorã Yesure. 
Niꞌcʉ̃ta nimi marĩ wiogʉ. 

 
 
 
 
 



 

 2 

 
2 

ÕꞌACɄ̃ AÑUGɄ̃  

// Õꞌacʉ̃ añugʉ̃, eꞌcatirã. // 
Marĩrẽ weeꞌcʉ cʉ̃ pũrõ maꞌimi. 

 
// Yesú, marĩ wiogʉ, eꞌcatirã. // 

Marĩ meꞌrã nimi ʉmʉcorinʉcʉ̃.  
 
// Añuyʉꞌrʉgʉ, eꞌcatirã. // 

Añugʉ̃ waro marĩ wiogʉ nimi.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3 

 
3 

WIOGɄ AÑUGɄ̃  

// Añugʉ̃, añugʉ̃, añugʉ̃ nimi, 
Õꞌacʉ̃ nipeꞌtiropʉ wiogʉ añugʉ̃./ 

 
// Eꞌcatirã ʉꞌmʉsepʉ. 

Eꞌcatirã diꞌtapʉ. 
Añubutiaꞌa cʉ̃ wãme meꞌrã ejase.  // 

 
 



 

 4 

 
4 

EꞌCATIRÃ 

Eꞌcatirã, eꞌcatirã, eꞌcatirã nipeꞌtirã. 
// Wãcũrã Yesucristo yʉꞌrʉotojapĩ marĩrẽ. // 
 

Eꞌcatirã, eꞌcatirã, eꞌcatirã nipeꞌtirã. 
Yesú meꞌrã marĩ nicã, uise marĩꞌi marĩrẽ.  
Yʉꞌʉ wiogʉ, añuyʉꞌrʉgʉ, cʉ̃ maꞌisere yʉꞌʉre ĩꞌomi. 

 
Eꞌcatirã, eꞌcatirã, eꞌcatirã nipeꞌtirã. 
Yesucristo marĩrẽ maꞌigʉ̃ miagʉ̃sami. 
Õꞌacʉ̃rẽ werecoꞌterã meꞌrã marĩ basarãsaꞌa.  

 
 
 
 
 



 

 5 

 
5 

ÕꞌACɄ̃RẼ EꞌCATIPEOSE 

Taꞌapja: 
 
// Eꞌcatirã, eꞌcatirã, eꞌcatirã, 

eꞌcatirãtirã weeꞌe. // 
 

Marĩ wiogʉ ya nʉmʉ nicã, 
eꞌcatirãtirã weeꞌe. 

Marĩ pacʉ ya nʉmʉ nicã, 
eꞌcatirãtirã weeꞌe. 

Tojo weerã nipeꞌtirã marĩ 
eꞌcatirãtirã weeꞌe. 

 
Yesucristo marĩ maꞌmi nicã, 

eꞌcatirãtirã weeꞌe. 
Cʉ̃ ucũsere tʉꞌo ẽjõpeoꞌo nírã, 

eꞌcatirãtirã weeꞌe. 
Tojo weerã nipeꞌtirã marĩ 

eꞌcatirãtirã weeꞌe. 



 

 6 

 
6 

ÕꞌACɄ̃ MACɄ̃, CɄ̃ ɄPɄTɄ MAꞌIGɄ̃  

Õꞌacʉ̃ macʉ̃, cʉ̃ ʉpʉtʉ maꞌigʉ̃  
cʉ̃ masãbajuari curare 
cʉ̃ ya macãcjãrã basacãrã niwã 
cʉ̃ masãbajuaꞌcaropʉ. 

Eꞌcatipeorã, eꞌcatirã, eꞌcatirã, eꞌcatirã, eꞌcatirã.  
 
Cʉ̃ ye añuyʉꞌrʉsere, cʉ̃ ye tutuasere 

náta basacãrã niwã pũrõ eꞌcatise meꞌrã.  
Eꞌcatipeorã, eꞌcatirã, eꞌcatirã, eꞌcatirã, eꞌcatirã.  
 
Aꞌti diꞌtapʉ nirã́rẽ, cʉ̃ pũrõ maꞌirãrẽ 

marĩ añurõ nisetiatjere cʉ̃ marĩrẽ miitagʉ weemi.  
Eꞌcatipeorã, eꞌcatirã, eꞌcatirã, eꞌcatirã, eꞌcatirã.  
 
Cʉ̃ niꞌcʉ̃ta añuyʉꞌrʉgʉ, tutuayʉꞌrʉgʉ 

aꞌti ʉmʉco peꞌticãpʉ cʉ̃ apaturi aꞌtigʉsami.  
Eꞌcatipeorã, eꞌcatirã, eꞌcatirã, eꞌcatirã, eꞌcatirã.  

 
 
 
 



 

 7 

 
7 

EJERIPÕꞌRÃ EꞌCATIRO MEꞌRÃ BASARÃ 

// Má, má, marĩ pũrõ ejeripõꞌrã 
eꞌcatiro meꞌrã basarã. // 

Nipeꞌtirã ʉꞌmʉsepʉ ĩꞌa, pũrõ wãcũrã. 
Cʉ̃ Õꞌacʉ̃ macʉ̃ masĩgʉ̃, tutuagʉre 

“añugʉ̃, añugʉ̃, añugʉ̃, añuyʉꞌrʉgʉ” nírã.  
 
Eꞌcatirã, eꞌcatirã, eꞌcatirã. (Iꞌtia curua basase) 
Yesú eꞌcatise oꞌotojami. 
Tocãꞌrõta niꞌi. 
Yesú eꞌcatise oꞌotojami. (Ape curua yʉꞌtise) 
Tocãꞌrõta niꞌi. 

 
 
 
 



 

 8 

 
8 

ẼJÕPEORÃ WIOGɄRE 

Eꞌcatirã, eꞌcatirã, eꞌcatirã. 
Ẽjõpeorã wiogʉ cʉ̃ ucũsere. 
Te meꞌrã marĩ añurõ tʉꞌoñeꞌe, 

wãcũtutuarãsaꞌa. 
Tojo weerã eꞌcatipeorã, eꞌcatipeorã. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 9 

 
9 

AÑUGɄ̃ NIMI MARĨ PACɄ 

// Añugʉ̃ nimi cʉ̃ marĩ pacʉ. 
Cʉ̃ nimi tutuagʉ marĩ ẽjõpeogʉ. // 

// Eꞌcatirã, eꞌcatirã, eꞌcatirã, 
eꞌcatirã, eꞌcatirã cʉ̃ meꞌrã. // 

 
 
 



 

 10 

 
10 

ÕꞌACɄ̃ TUTUAGɄ 

Añugʉ̃, añugʉ̃, Õꞌacʉ̃ tutuagʉ, 
niꞌcãcã mʉꞌʉrẽ ẽjõpeorãti 
pũrõ eꞌcatise meꞌrã, mʉꞌʉ ʉ̃sãrẽ añuse oꞌogʉ. 

Añuse eꞌcatisere, boꞌreyusere oꞌogʉ niꞌi. 
 
Taꞌapja: 
 

Añugʉ̃, añugʉ̃, mʉꞌʉ wiogʉ niꞌi 
Õꞌacʉ̃ macʉ̃, añugʉ̃. 

 
Ẽjõpeorã Õꞌacʉ̃rẽ ʉꞌmʉse, diꞌta, diare ĩꞌarã.  
Tere ĩꞌarã, “Añuꞌu, ʉ̃sã pacʉ”, 

ni basarã niꞌcãrõ meꞌrã.  
Õꞌacʉ̃, ʉ̃sã pacʉ cʉ̃ põꞌrãrẽ 

cʉ̃ pũrõ maꞌiꞌque niꞌi. 
 
 
 
 



 

 11 

 
11 

AÑUYɄꞌRɄGɄ NIꞌI MɄꞌɄ, ÕꞌACɄ̃  

Añuyʉꞌrʉgʉ niꞌi mʉꞌʉ, Õꞌacʉ̃, 
ʉꞌmʉsecjãrã, aꞌti diꞌtacjãrã ẽjõpeoma, 
werecoꞌterã meꞌrã nerẽ basarã. 

 
Añuse cʉoyʉꞌrʉgʉre cʉoꞌo mʉꞌʉrẽ,  
Te añurõ bʉrʉpejaꞌa ʉ̃sãpʉre. 
Mʉꞌʉrẽ niꞌi, “Añuyʉꞌrʉgʉ, tutuayʉꞌrʉgʉ.”  

 
 
 
 
 



 

 12 

 
12 

NIꞌCɄ̃  ɄMɄ NIMI 

// Niꞌcʉ̃ ʉmʉ nimi añuyʉꞌrʉgʉ. 
Cʉ̃ nimi Cristo, Õꞌacʉ̃ macʉ̃. // 

// Cʉ̃ tiropʉ waꞌarã, basarãsaꞌa marĩ 
pũrõ eꞌcatise meꞌrã cʉ̃ yarã meꞌrã. // 

 
 
 
 
 
 



 

 13 

 
13 

EꞌCATISE MEꞌRÃ WAꞌARÃ 

Õꞌacʉ̃rẽ eꞌcatise meꞌrã 
cʉ̃rẽ basapeorã waꞌarã marĩ. 

// Cʉ̃ tiropʉre sãjãarã marĩ 
pũrõ eꞌcatise meꞌrã. // 

 
Õꞌacʉ̃rẽ eꞌcatise meꞌrã 

añuse wãcũtutuasere miarã. 
// Cʉ̃rẽ ẽjõpeonuꞌcũcãꞌrã marĩ 

duꞌuro marĩrõ meꞌrã. // 
 
 
 
 
 



 

 14 

 
14 

MASÃRẼ ASISTEOꞌOGɄ 

¡Má, Õꞌacʉ̃rẽ yʉꞌtirã! 
Añuyʉꞌrʉgʉ nisami. 
Asisteoꞌogʉ masãrẽ queoro weegʉ nisami, 

queoro weegʉ nisami. 
Ʉ̃sã pacʉ mʉꞌʉ niꞌi, ʉ̃sã tiropʉ 

tojagʉ weeꞌe. 
Ʉmʉcorinʉcʉ̃ ʉ̃sãrẽ weetamugʉ̃ weeꞌe. 
Ʉmʉcorinʉcʉ̃ ʉ̃sãrẽ weetamugʉ̃ weeꞌe. 

 
 
 
 



 

 15 

 
15 

EꞌCATI BASASE 

Taꞌapja: 
 

// “Niꞌcãcã mʉꞌʉrẽ añuse eꞌcatisere oꞌorãtiba, 
niapʉ, ʉ̃sã pacʉ.” // 

 
Mʉꞌʉ põꞌrã mʉꞌʉ ʉ̃sãrẽ ẽjõbasaꞌquere 
mʉꞌʉ macʉ̃ dí meꞌrã, ʉ̃sã ʉꞌmʉse wapataꞌatjere 
mʉꞌʉ ya macãpʉ ejarã, eꞌcati, basa, tuubasarãti. 

 
 
 
 



 

 16 

 
16 

WEETAMUSERE SẼRĨSE 

Õꞌacʉ̃, ʉ̃sã pacʉ, ʉ̃sãrẽ weetamuña.  
Õꞌacʉ̃, ʉ̃sã pacʉ, ʉ̃sãrẽ pajañaꞌña. 

// Mʉꞌʉ añurõ ʉ̃sãrẽ weetamugʉ̃  
pũrõ masãrẽ maꞌigʉ̃. // 

 
Ejeripõꞌrã eꞌcatisere oꞌoya. 
Añuse wãcũsere oꞌoya. 

// Nipeꞌtise añuse ʉasaꞌa 
mʉꞌʉ macʉ̃ Yesú meꞌrã. // 

 
Eꞌcatise meꞌrã nirãti. 
Pũrõ eꞌcatise meꞌrã basarãti. 

// Yesú nipeꞌtirã decopʉ 
nipeꞌtise masĩgʉ̃ nimi. // 

 
 

 
 
 
 



 

 17 

 
17 

ÕꞌACɄ̃RẼ SẼRĨRÃ 

Õꞌacʉ̃ marĩ pacʉ nimi. Cʉ̃rẽ sẽrĩrã.  
Õꞌacʉ̃ marĩ pacʉ nimi. Cʉ̃rẽ sẽrĩrã.  
Ʉ̃sãrẽ yʉꞌrʉogʉ, ñaꞌasere coeya, ñaꞌasere coeya. 
Mʉꞌʉrẽ maꞌinemorãti. Acobojoya ʉ̃sãrẽ. 
Mʉꞌʉrẽ maꞌinemorãti. Acobojoya ʉ̃sãrẽ. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 18 

 
18 

WIOGɄ, PAJAÑAꞌÑA 

// Yesú, ʉ̃sã wiogʉ, 
ʉ̃sãrẽ acobojoya. // 

 
// Õꞌacʉ̃ macʉ̃, Yesú, 

ʉ̃sãrẽ pajañaꞌña. // 
 
// Yesú, ʉ̃sã wiogʉ, 

ʉ̃sãrẽ maꞌiña. // 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 19 

 
19 

ACOBOJO BAJURIOYA 

Ʉ̃sã pacʉ, pajasecʉorã, 
ʉ̃sã pacʉ, pũrõ pajasecʉorã,  
ʉ̃sãrẽ ʉaya. 

 
Mʉꞌʉ ʉaronojõ ʉ̃sã weetiasʉ. 
Tere acobojo bajurioya, 

tere acobojo bajurioya. 
 
Ʉ̃sã maꞌmi, pũrõ pajasecʉorã, 

ʉ̃sãrẽ ĩꞌaña. 
 
Mʉꞌʉ ʉaronojõ ʉ̃sã weetiasʉ. 
Tere acobojo bajurioya, 

tere acobojo bajurioya. 
 

 
 
 
 
 
 



 

 21 

 
20 

ÕꞌACɄ̃, WEETAMUÑA 

Õꞌacʉ̃, ʉ̃sã pacʉ, weetamuña ʉ̃sãrẽ. 
Õꞌacʉ̃, ʉ̃sã pacʉ, ʉ̃sãrẽ ĩꞌanʉrʉ̃ña. 
 
Cristo, ʉ̃sã wiogʉ, ʉ̃sãrẽ pajañaꞌse cʉoya. 
Cristo, ʉ̃sã wiogʉ, ʉ̃sãrẽ ĩꞌapeoya. 
 
Õꞌacʉ̃, ʉ̃sã pacʉ, ʉ̃sã ñaꞌasere coeya. 
Õꞌacʉ̃, ʉ̃sã pacʉ, ñaꞌasere ʉ̃sãrẽ acobojoya. 

 
 
 
 



 

 22 

 
21 

MASÃRẼ MAꞌIGɄ̃  NIMI ÕꞌACɄ̃  

Masãrẽ maꞌigʉ̃ nimi Õꞌacʉ̃, marĩrẽ maꞌimi. 
Marĩ pacʉ nimi, marĩrẽ maꞌimi. 
Masãrẽ maꞌigʉ̃ nimi Õꞌacʉ̃. 
 
Masã nipeꞌtirãrẽ cʉ̃ maꞌigʉ̃ weemi. 
Õꞌacʉ̃ põꞌrã niꞌi marĩ. Niꞌcʉ̃ põꞌrãta niꞌi. 
Ʉmʉcorinʉcʉ̃ marĩ meꞌrã nimi. 
 
 
 
 
 
 



 

 23 

 
22 

PAJAÑAꞌÑA YɄꞌɄRE 

// Pajañaꞌña, wiogʉ, yʉꞌʉre pajañaꞌña. 
Pajañaꞌña yʉꞌʉre. // 

// Pajañaꞌña, Yesucristo, pajañaꞌña. // 
// Pajañaꞌña, wiogʉ, yʉꞌʉre pajañaꞌña. 

Pajañaꞌña yʉꞌʉre. // 
 
 



 

 24 

 
23 

NIꞌCÃCÃ ÕꞌACɄ̃ WÉÉCA NɄMɄ 

/// Niꞌcãcã ʉmʉco Õꞌacʉ̃ cʉ̃ wééca nʉmʉ niꞌi. /// 
Nipeꞌtise marĩ ĩꞌase cʉ̃ oꞌose niꞌi. 

 
/// Añuse apeyenojõ cʉ̃ oꞌose nirõ weeꞌe. /// 

Tojo weerã cʉ̃rẽ pũrõ wãcũrã.  
 
/// Bʉjawetise cʉorã, cʉ̃rẽ wãcũrãsaꞌa. /// 

Maata Yesú eꞌcatise oꞌosami. 
 
/// Yesú nisami niꞌcʉ̃ masʉ̃ weronojõ. /// 

Marĩ noꞌo waꞌaro coꞌtenuꞌcũmi.  
 
/// Ʉmʉcorinʉcʉ̃ marĩ meꞌrã nisami. /// 

Ne marĩrẽ cʉ̃ cõꞌatisami. 
 
 



 

 25 

 
24 

NIꞌCÃCÃRẼ AꞌTIꞌI, YESÚ 

Niꞌcãcãrẽ aꞌtiꞌi, Yesú, 
mʉꞌʉrẽ wererã ʉ̃sã maꞌisere. 

Aꞌtopʉ wererãti, 
nipeꞌtiropʉ wererãsaꞌa. 

 
Ʉmʉcorinʉcʉ̃ baꞌase oꞌoya. 
Oꞌoya ʉ̃sãrẽ tutuasere. 
Ʉ̃sã catirãti mʉꞌʉ meꞌrã. 
Beꞌro miaña ʉꞌmʉsepʉ. 
 
Mʉꞌʉta niꞌi ʉ̃sã maꞌmi, 

ʉ̃sã meꞌrãcjʉ̃, ʉ̃sã wiogʉ. 
Mʉꞌʉ weronojõ nisĩꞌrĩꞌi. 
Ejeripõꞌrã meꞌrã maꞌirãti. 

 
 



 

 26 

 
25 

ÕꞌACɄ̃ UCŨSE PEꞌTISOME 

Añugʉ̃, añugʉ̃, marĩ Õꞌacʉ̃ yere wererã. 
Añugʉ̃, añugʉ̃, marĩ pacʉ nimi. 
Añugʉ̃, añugʉ̃, mʉꞌʉta niꞌi ʉ̃sãrẽ dutigʉ. 
 
Tojo weegʉ mʉꞌʉ añuyʉꞌrʉgʉ, 

eꞌcatise muꞌmunoꞌgʉ̃ niꞌi. 
 
// Ʉꞌmʉse, diꞌta peꞌtirosaꞌa. 

Mʉꞌʉ ucũse peꞌe ne peꞌtisome. // 
 
Ne, ne, ne peꞌtisome, 
Ne, ne, ne, ne, ne peꞌtisome. 
 

 
 



 

 27 

 
26 

BASA SÃJÃASE 

Õꞌacʉ̃ ya wiꞌire sãjãarã marĩ, sãjãarã marĩ,  
pũrõ eꞌcatisere oꞌorã, eꞌcatisere oꞌorã.  

Añuꞌu, añuꞌu, añuyʉꞌrʉꞌʉ, mʉꞌʉ ʉ̃sãrẽ oꞌose,  
mʉꞌʉ ʉ̃sãrẽ oꞌose. 

 
/// Niꞌcãcã mʉꞌʉ ya nʉmʉ nirõ weeꞌe. /// 
 
Cristo nimi marĩ wiogʉ, marĩ wiogʉ. 
Cʉ̃rẽ sẽrĩrã, cʉ̃rẽ ʉpʉtʉ sẽrĩrã, cʉ̃rẽ ʉpʉtʉ sẽrĩrã. 
Marĩ cʉ̃rẽ sẽrĩtirã, cʉ̃ ʉaro weetisaꞌa, 

cʉ̃ ʉaro weetisaꞌa. 
 
/// Niꞌcãcã mʉꞌʉ ya nʉmʉ nirõ weeꞌe. /// 
 
Niꞌcãcã mʉꞌʉrẽ añuse eꞌcatisere oꞌorãti, 

eꞌcatisere oꞌorãti ʉ̃sã ya ejeripõꞌrãpʉ maꞌise, 
maꞌise meꞌrã, maꞌise, maꞌise meꞌrã. 

 
/// Niꞌcãcã mʉꞌʉ ya nʉmʉ nirõ weeꞌe. /// 

 
 



 

 28 

 
27 

YESÚ, ÕꞌACɄ̃  MACɄ̃  

Yesú, Õꞌacʉ̃ macʉ̃, cʉ̃ añuyʉꞌrʉgʉ, 
cʉ̃ nimi marĩ wiogʉ, marĩ niꞌcʉ̃ põꞌrã. 

// Maꞌirã, maꞌirã, maꞌirã Yesure. // 
 
Yesú buꞌegʉ añugʉ̃, marĩrẽ maꞌigʉ̃ 

pũrõ piꞌetitojapĩ marĩ ye niatjere. 
// Maꞌirã, maꞌirã, maꞌirã Yesure. // 

 
Marĩ maꞌirãsaꞌa Yesucristore. 
Cʉ̃rẽ maꞌitirã, cʉ̃ meꞌrã waꞌasome. 

// Maꞌirã, maꞌirã, maꞌirã Yesure. // 
 



 

 29 

 
28 

ÕꞌACɄ̃ MAꞌISE 

Õꞌacʉ̃ maꞌise, cʉ̃ maꞌise añuyʉꞌrʉꞌʉ. 
Cʉ̃ marĩrẽ pũrõ maꞌimi. 
Cʉ̃ macʉ̃ Yesure oꞌopĩ 

marĩrẽ cʉ̃ pũrõ maꞌigʉ̃. 
 
Marĩrẽ Yesú wapayetojapĩ. 

// Tojo weerã Yesure maꞌirã. // 
“Yʉꞌʉ meꞌrã aꞌtia” nírã cʉ̃rẽ. 
 
Õꞌacʉ̃ maꞌise, cʉ̃ maꞌise añuyʉꞌrʉꞌʉ. 
Cʉ̃ marĩrẽ pũrõ maꞌimi. 
Cʉ̃ macʉ̃ Yesure oꞌopĩ 

marĩrẽ cʉ̃ pũrõ maꞌigʉ̃. 
 



 

 30 

 
29 

CRISTO MAꞌIMI 

Taꞌapja: 
 

Cristo maꞌimi. 
Marĩrẽ maꞌimi. 
Pũrõ maꞌimi. 
Marĩrẽ cõꞌasome. 

 
Cristo nimi marĩ maꞌmi. 
Marĩrẽ coꞌtesami. 
Marĩ meꞌrã waꞌasami. 
Marĩrẽ maꞌisami. 
 
Wĩꞌmarãrẽ maꞌimi. 
Narẽ añurõ weemi. 
Na meꞌrã eꞌcatisami. 
Narẽ pũrõ maꞌimi. 

 
 
 
 
 



 

 31 

 
30 

ÕꞌACɄ̃ YA MACÃCJÃRÃ NIꞌI 

Õꞌacʉ̃ ya macãcjãrã marĩ niꞌi. 
Cʉ̃ meꞌrã eꞌcati, nirãtirã weeꞌe. 

// Ejeripõꞌrã tutuase cʉorãsaꞌa. 
Wãcũtutuasere bocarãsaꞌa. // 
 
Añuse cʉ̃ marĩrẽ oꞌoꞌquere 

te meꞌrã añurõ nirã weeꞌe. 
// Õꞌacʉ̃ macʉ̃ mʉꞌʉ wiogʉ nigʉ̃́, 

ʉ̃sãrẽ ñeꞌeña mʉꞌʉ masãrẽ. // 
 
Catise cjasere ñeꞌerãtirã weeꞌe. 
Aꞌmerĩ maꞌisere cʉorãsaꞌa. 

// Mʉꞌʉ ʉ̃sãrẽ maꞌiꞌcaro weronojõta 
wãcũtutua, te meꞌrã catirãsaꞌa. // 

 



 

 32 

 
31 

MARĨ PACɄ 

Ʉ̃sã pacʉ mʉꞌʉ niꞌi, diacjʉ̃ta ʉ̃sãrẽ maꞌigʉ̃. 
Ʉꞌmʉsepʉ nigʉ̃ta, dutiꞌi. 
Mʉꞌʉ dutise ʉ̃sãrẽ ejato. 
Maꞌise mʉꞌʉ macʉ̃ cʉ̃ cũuꞌquere, 

maꞌise te niato ʉ̃sã meꞌrãrẽ. 
 
Ʉ̃sãrẽ baꞌase oꞌoya. 
Oꞌoya Cristo mʉꞌʉ eꞌcatisere. 
Ʉ̃sã ãpẽrãrẽ acobojoronojõta, 

acobojoya ʉ̃sã ñaꞌasere. 
Cãꞌmotaꞌaya ʉ̃sã ñaꞌarõ weesĩꞌrĩsere. 
Wiogʉ, // pajañaꞌña ʉ̃sã aꞌti ʉmʉcocjãrãrẽ. // 

 
 
 



 

 33 

 
32 

AꞌMERĨ MAꞌISE 

// Aꞌmerĩ maꞌirã, Õꞌacʉ̃ põꞌrã, 
ne tuꞌtise marĩrõ. // 

 
// Tojo weegʉ Yesú aꞌtigʉ, 

Tojo weegʉ Yesú aꞌtigʉ, 
marĩrẽ bocagʉsami. // 

 
// Yesú marĩrẽ aꞌtiro nipĩ: 

“Aꞌmerĩ maꞌiña”, nipĩ. // 
 
// Yʉꞌʉ maꞌiꞌcaro weronojõta 

mʉsã quẽꞌrã maꞌiña. // 
 
 
 



 

 34 

 
33 

OTERI MASɄ̃  

Niꞌcã nʉmʉ wijacʉ niwĩ. 
Wesepʉ otegʉ waꞌacʉ niwĩ. 
Niꞌcã nʉmʉ oteri masʉ̃ cʉ̃ añusere oꞌowĩ yʉꞌʉre. 
 
Taꞌapja: 

Te nʉmʉrĩnʉcʉ̃ otegʉ́  
otegʉ weemi yʉꞌʉ ejeripõꞌrãpʉ. 

Te nʉmʉrĩnʉcʉ̃ otegʉ́  
yʉꞌʉ maꞌi ĩꞌosere coꞌtemi. 

 
Niꞌcã nʉmʉ waꞌacʉ niwĩ. 
Otecʉ niwĩ ʉ̃tãperi buꞌi. 
Niꞌcã nʉmʉ oteri masʉ̃  

yʉꞌʉpʉre sãjãaticʉ niwĩ. 
 
Niꞌcã nʉmʉ oteri masʉ̃  

diꞌta añurõpʉ otecʉ niwĩ. 
Niꞌcã nʉmʉ oteri masʉ̃  

pota diaꞌcʉ̃ bocacʉ niwĩ. 
 
Niꞌcã nʉmʉ oteri masʉ̃  

niꞌcã pe meꞌrã cien bocawĩ. 
Niꞌcã nʉmʉ oteri masʉ̃  

sojaro meꞌrã yʉꞌʉre otewĩ. 



 

 35 

 
34 

MARĨ WIOGɄ 

Yesucristo cʉ̃ marĩ wiogʉ 
Yesucristo cʉ̃ pũrõ tutuagʉ 

cʉ̃ta nimi marĩ ye buꞌiri 
piꞌetiꞌcʉ curusapʉ wẽrĩꞌcʉ. 

 
// Iꞌtia nʉmʉ beꞌro masãmʉjãꞌcʉ 

wiose marĩrẽ yʉꞌrʉogʉ. // 
 
Marĩ sijari masã nirã weeꞌe. 
Ʉꞌmʉsepʉ marĩ ya wiꞌi niꞌi. 
Yesú marĩ meꞌrã nigʉ̃ weemi. 
Maata Yesú aꞌtigʉsami. 
 
// Cʉ̃rẽ maꞌirãrẽ miagʉ̃sami. 

Cʉ̃rẽ maꞌitirãrẽ miasome. // 
 
Tojo weegʉ yucuegʉ weemi, 

“¿Noa yʉꞌʉre ẽjõpeoti?” nígʉ̃. 
“¿Noa yʉꞌʉre acobojose sẽrĩti? 
¿Niꞌí yʉꞌʉre ucũti?” nígʉ̃. 

 
// Ʉmʉcori, ñamirĩ quẽꞌrãrẽ 

Yesú marĩrẽ tʉꞌogʉ weemi. // 



 

 36 

 
35 

YESÚ DIJATARI CURA 

Yesú dijatari cura cʉ̃rẽ ñeꞌerã. 
Bajuro dijatagʉsami. 
 
Taꞌapja: 
 

// Nipeꞌtirã cʉ̃rẽ ñeꞌerã. 
Marĩ cʉ̃ meꞌrã nírã, eꞌcatirãsaꞌa. // 

 
Añusere oꞌorã marĩ pacʉre. 
Peje niꞌi marĩ ĩꞌase. 
 
Yesú marĩrẽ pũrõ maꞌígʉ̃, 

cʉ̃ upʉ, dí meꞌrãta oꞌotojapĩ. 
 
 
 



 

 37 

 
36 

ÕꞌACɄ̃ AÑU NIMI 

 1. /// Õꞌacʉ̃ añu nimi. /// 
Añu nimi marĩ meꞌrã. 

 2. /// Weepĩ ʉꞌmʉsere. /// 
Añu nimi marĩ meꞌrã. 

 3. /// Weepĩ diꞌtare. /// 
Añu nimi marĩ meꞌrã. 

 4. /// Weepĩ mujĩpũarẽ. /// 
Añu nimi marĩ meꞌrã. 

 5. /// Weepĩ ñocõarẽ. /// 
Añu nimi marĩ meꞌrã. 

 6. /// Weepĩ nʉcʉ̃rẽ. /// 
Añu nimi marĩ meꞌrã. 

 7. /// Weepĩ diare. /// 
Añu nimi marĩ meꞌrã. 

 8. /// Weepĩ waꞌire. /// 
Añu nimi marĩ meꞌrã. 

 9. /// Weepĩ mirĩcʉ̃arãrẽ. /// 
Añu nimi marĩ meꞌrã. 

 10. /// Weepĩ waꞌicʉrãrẽ. /// 
Añu nimi marĩ meꞌrã. 

 11. /// Weepĩ oꞌorire. /// 
Añu nimi marĩ meꞌrã. 

 12. /// Weepĩ masãrẽ. /// 
Añu nimi marĩ meꞌrã. 



 

 38 

 
37 

YɄꞌɄ ẼJÕPEOGɄ 

Néé, Yesú, mʉꞌʉ, yʉꞌʉ pũrõ ẽjõpeogʉ, 
yʉꞌʉre weegʉ, mʉꞌʉ aꞌtopʉ niꞌi. 

Mʉꞌʉ ejeripõꞌrã ne ũꞌirĩ moogʉ̃ 
// Oꞌotojapʉ mʉꞌʉ upʉ dí meꞌrãta. // 

 
“Ñaꞌarã nisaꞌa”, bopoyase meꞌrã wereꞌe. 
Mʉꞌʉ ya diꞌirore ñeꞌerã weeꞌe. 
Yesú, mʉꞌʉ ĩꞌaꞌa mejõ nise, ʉ̃sã ñaꞌasere. 

// Apoya ʉ̃sã ejeripõꞌrã pajasecʉorãrẽ. // 
 
Mʉꞌʉrẽ yucueꞌe, pajañaꞌña ʉ̃sãrẽ, Yesú. 
Mʉꞌʉrẽ tʉꞌoꞌo “Yʉꞌʉ tiro aꞌtia” nisere. 
Tojo weerã, tojo weerã mʉꞌʉrẽ ẽjõpeoꞌo. 

// Ʉ̃sã wiogʉ, mʉꞌʉ meꞌrãta tojarãti. // 
 
 
 



 

 39 

 
38 

YɄꞌɄRE COꞌTEGɄ NIMI YESÚ 

Yʉꞌʉre coꞌtegʉ nimi Yesú. 
Yʉꞌʉ meꞌrã waꞌasami. 
Noꞌo yʉꞌʉ waꞌaro cʉ̃ añurõ coꞌtemi. 
 
Taꞌapja: 
 

// Waꞌasami, waꞌasami, waꞌasami 
cʉ̃ yʉꞌʉ meꞌrã. // 

 
Cʉ̃rẽ ne ĩꞌatisaꞌa. Cʉ̃ peꞌe ĩꞌapeꞌocãꞌsami. 
Cʉ̃ niꞌcʉ̃ta añugʉ̃ nipeꞌtirã yʉꞌrʉoro. 

 
 
 



 

 40 

 
39 

ÕꞌACɄ̃  MARĨ PACɄ NIMI 

Õꞌacʉ̃ marĩ pacʉ nimi, 
aꞌmerĩ maꞌisere oꞌogʉ nimi. 

Tojo weerã cʉ̃rẽ maꞌirã, marĩ pacʉre. 
 
Ñaꞌasere ʉ̃sãrẽ cõꞌaña. 
Ne aꞌmequẽsere ʉatisaꞌa. 
Niꞌcʉ̃ põꞌrã weronojõ 

nisĩꞌrĩsaꞌa ʉ̃sã quẽꞌrã, 
Õꞌacʉ̃, ʉ̃sã pacʉ. 

 
Yesú, marĩ maꞌmi, pũrõ marĩrẽ maꞌigʉ̃, 

Yesú piꞌetipĩ. 
Curusapʉ wẽrĩpĩ Yesú, marĩ maꞌmi. 
 
Õꞌacʉ̃, ʉ̃sãrẽ acobojoya. 
Nipeꞌtise ʉ̃sã basu ñaꞌarõ ucũsere, 

acobojoya ʉ̃sãrẽ, Õꞌacʉ̃, ʉ̃sã pacʉ. 
 

 
 
 



 

 41 

 
40 

ÑAꞌASERE COEGɄ 

/// Mʉꞌʉ, Õꞌacʉ̃ macʉ̃, ñaꞌasere coeya, 
ʉ̃sã nipeꞌtirã masã yere. 
Tere ʉ̃sãrẽ coeduꞌuticãꞌña. /// 

 
 



 

 42 

 
41 

ÑAꞌASERE ACOBOJO BAJURIOGɄ 

/// Õꞌacʉ̃ macʉ̃, aꞌti ʉmʉco cjasere 
ñaꞌasere acobojo bajuriogʉ, 
buꞌiritigʉ weronojõ wẽjẽnoꞌcʉ, 
pajañaꞌña ʉ̃sãrẽ, pajañaꞌña ʉ̃sãrẽ, 
pajañaꞌña ʉ̃sãrẽ. /// 

 
 

 



 

 43 

 
42 

AÑUꞌU, YESÚ 

// Añuꞌu, Yesú, niꞌcãcã mʉꞌʉ añurĩ nʉmʉ oꞌoꞌo. 
Añuꞌu, Yesú, añuse catise oꞌoꞌo. // 
Mʉꞌʉta niꞌi ʉ̃sã meꞌrã, 
Mʉꞌʉta niꞌi ʉ̃sã deco, aꞌtia, aꞌtia.  

 
// Añuꞌu, Yesú, niꞌcãcã mʉꞌʉ añurĩ nʉmʉ oꞌoꞌo. 

Añuꞌu, Yesú, añuse catise oꞌoꞌo. // 
Mʉꞌʉta niꞌi ʉ̃sã meꞌrã, 
Mʉꞌʉta niꞌi ʉ̃sã deco, aꞌtia, aꞌtia.  

 



 

 44 

 
43 

ÕꞌACɄ̃ TIROPɄ 
Taꞌapja: 

Õꞌacʉ̃ tiropʉ marĩ waꞌarã tutuatjere 
tere ñeꞌerã weeꞌe, ñeꞌerã weeꞌe. 

 
// Ape macã nirõsaꞌa 

masã na wẽrĩse beꞌrore. // 

// Cʉ̃ Õꞌacʉ̃ ʉmʉcorire weeꞌcʉre 
ĩꞌarãsaꞌa. // 

// Má, pũrõ wãcũrã marĩ 
cʉ̃ tiropʉ niatjore. // 

// Cʉ̃ tiropʉ nírã, marĩ 
ñaꞌaꞌquere wãcũsome. // 

// Má, pũrõ ẽjõpeorã marĩ pacʉ 
diacjʉ̃ nigʉ̃rẽ. // 

// Eꞌcatise meꞌrã cʉ̃ ya diꞌirore 
baꞌarã weeꞌe. // 

// Ya diꞌirore baꞌarã, 
ne wẽrĩsome, nicʉ niwĩ. // 

 



 

 45 

 
44 

ÕꞌACɄ̃ WERONOJÕ NIGɄ̃̃́  MARĨMI 

// Ne niꞌcʉ̃ mʉꞌʉ weronojõ tutuagʉ marĩmi. // 
 
// Ne niꞌcʉ̃ mʉꞌʉ weronojõ weemasĩtimi.  

Mʉꞌʉ niꞌcʉ̃ta weemasĩꞌi. // 
 
// Ne aꞌmequẽse meꞌrã, ne aꞌmewẽjẽse meꞌrã, 

Espíritu Santu meꞌrã weegʉsaꞌa. // 
 
/// Ʉ̃sã weesetisere dʉcayugʉsaꞌa. /// 

Espíritu Santu meꞌrã weegʉsaꞌa. 
 
// Ne niꞌcʉ̃ mʉꞌʉ weronojõ tutuagʉ marĩmi. // 
 

 
 
 



 

 46 

 
45 

YESUCRISTO MASÃMɄJÃPĨ 

Taꞌapja: 
 

Wãcũrã Yesucristore. 
Masãmʉjãpĩ ʉꞌmʉsepʉ. 
Cʉ̃ marĩrẽ yʉꞌrʉogʉ 

ñaꞌasere acobojotojapĩ. 
 
Cʉ̃ta marĩrẽ maꞌigʉ̃ nimi 

marĩ ñaꞌarõ weeꞌque buꞌiri wẽrĩꞌcʉ.  
 
Cʉ̃ ye dí meꞌrã marĩrẽ acobojopĩ. 
Marĩ ejeripõꞌrãrẽ coetojapĩ. 
 
Ʉꞌmʉsepʉ waꞌarã, eꞌcatirãsaꞌa. 
Nemorõ eꞌcatise oꞌogʉsami. 
 
Õꞌacʉ̃, marĩ pacʉ tiropʉ waꞌarã,  

añurĩ wiꞌipʉ ejarãsaꞌa marĩ. 
 



 

 47 

 
46 

YESUCRISTO NIMI MARĨ MAꞌMI 

// Yesucristo nimi marĩ maꞌmi. 
Marĩrẽ añurõ coꞌtemi. // 

// Coꞌtemi, coꞌtemi, marĩrẽ añurõ coꞌtemi. // 
 
// Cristo nimi marĩrẽ yʉꞌrʉogʉ. 

Marĩ nímasĩꞌi cʉ̃ meꞌrã. // 
// Cʉ̃ meꞌrã, cʉ̃ meꞌrã, marĩ nímasĩꞌi cʉ̃ meꞌrã. // 
 
// Yesucristo nimi marĩ wiogʉ. 

Cʉ̃rẽ siruturã weeꞌe. // 
// Siruturã weeꞌe, siruturã weeꞌe.  

Cʉ̃rẽ siruturã weeꞌe. // 
 
 
 



 

 48 

 
47 

YɄꞌɄRE MAꞌIGɄ̃, YESÚ 

Yʉꞌʉ niꞌcʉ̃ cʉoꞌo yʉꞌʉre maꞌigʉ̃rẽ, maꞌigʉ̃rẽ,  
maꞌigʉ̃rẽ. 

Yʉꞌʉ niꞌcʉ̃ cʉoꞌo yʉꞌʉre maꞌigʉ̃rẽ,  
cʉ̃ wãme Yesú. 

 
Taꞌapja: 
 

// Yʉꞌʉre maꞌigʉ̃, yʉꞌʉre maꞌigʉ̃,  
yʉꞌʉre maꞌigʉ̃ pũrõ maꞌimi. // 

 
Mʉꞌʉ quẽꞌrã cʉoꞌo mʉꞌʉrẽ maꞌigʉ̃rẽ. 
Cʉoꞌo, cʉoꞌo. 
Mʉꞌʉ quẽꞌrã cʉoꞌo mʉꞌʉrẽ maꞌigʉ̃rẽ. 
Yesúta nimi. 
 
Marĩ meꞌrãcjʉ̃ niꞌcʉ̃ cʉorã weeꞌe.  
Cʉ̃ maꞌimi, cʉ̃ maꞌimi. 
Marĩ meꞌrăcjʉ̃ niꞌcʉ̃ cʉorã weeꞌe.  
Yesúta nimi. 

 
 
 



 

 49 

 
48 

MARÍA AÑUGÕ 

María añuyʉꞌrʉgo, Õꞌacʉ̃ besenoꞌco, 
pãjãrã numia decore añugõ, añugõ. 

 
Co Maríata Yesú paco nipõ. 
Yesú nipĩ Õꞌacʉ̃ macʉ̃. 
Yesú bajuapĩ pũrõ pajasecʉogʉ.  
Wecʉa baꞌari wiꞌipʉ bajuapĩ. 
 
María añuyʉꞌrʉgo, Õꞌacʉ̃ besenoꞌco, 

pãjãrã numia decore añugõ, añugõ. 
 
Cʉ̃ta nimi Õꞌacʉ̃ oꞌóoꞌcʉ. 
Ʉpʉtʉ maꞌigʉ̃ Yesúta nimi. 
Cʉ̃ta nimi Õꞌacʉ̃ oꞌóoꞌcʉ. 
Ʉpʉtʉ maꞌigʉ̃ Yesúta nimi. 
 
María añuyʉꞌrʉgo, Õꞌacʉ̃ besenoꞌco, 

pãjãrã numia decore añugõ, añugõ. 
 
 
 



 

 50 

 
49 

WĨꞌMAGɄ̃  BELẼPɄ BAJUAPĨ 

// Wĩꞌmagʉ̃, wĩꞌmagʉ̃ Belẽpʉ bajuapĩ. 
Marĩrẽ yʉꞌrʉogʉ Yesucristo nimi. // 

 
// Cʉ̃ nimi, cʉ̃ nimi marĩ nipeꞌtirã 

cʉ̃ yarã nírã, cʉ̃ marĩ wiogʉ nimi. // 
 
// Sijami, sijami nipeꞌtirã meꞌrã. 

Cʉ̃ yarã niꞌi marĩ, cʉ̃ meꞌrã waꞌanuꞌcũrã. // 
 
// Añurã, añurã nipeꞌtise meꞌrã, cʉ̃ 

niꞌcʉ̃ta nisami marĩrẽ ne duꞌutigʉ. // 
 
// Suꞌsurã, suꞌsurã marĩ niꞌcʉ̃ põꞌrã, 

Yesucristo ʉami niꞌcãrõnojõ maꞌisere. // 
 
 
 
 



 

 51 

 
50 

PŨRÕ MAꞌIRÃ MARĨ BASU 

Marĩ quẽꞌrã apobʉrorã Yesú marĩrẽ etatjore.  
Nipeꞌtirã eꞌcatirã. Yesú etagʉtigʉ weemi. 
 
Taꞌapja: 
 
// Tojo weerã nipeꞌtirã pũrõ maꞌirã marĩ basu. // 
 

Niꞌcʉ̃ põꞌrã nirã weeꞌe marĩ. 
Acobojose cʉorãsaꞌa marĩ. 
Yesú marĩrẽ maꞌigʉ̃ aꞌtigʉ, 

marĩ ñaꞌasere coegʉ aꞌtimi. 
 
 
 



 

 52 

 
51 

AÑU ÑAMI 

Añu ñami, santu ñami 
nipeꞌtirã cãrĩpã. 

Yusé, María cãrĩtipã. 
Yesú wĩꞌmagʉ̃rẽ coꞌtepã. 
Añurõ yʉꞌrʉogʉ cʉ̃rẽ ẽjõpeopã. 
 
Añu ñami, santu ñami 

angara basapã ʉꞌmʉsepʉ, “aleluya”. 
Tota narẽ wereoꞌopã 

Betre ʉ̃tãtutipʉ Yesú etaꞌquere. 
 
Añu ñami, santu ñami 

marĩ quẽꞌrã basarã. 
Yesú niami altaripʉ 

topʉta marĩrẽ yucuegʉ. 
Cʉ̃ dujitisĩꞌrĩmi marĩ ejeripõꞌrãpʉ. 

 
 
 
 
 
 



 

 53 

 
52 

EꞌCATIRÃ EJERIPÕꞌRÃ MEꞌRÃ 

Taꞌapja: 
 
// Eꞌcatirã, eꞌcatirã marĩ ejeripõꞌrã meꞌrã. // 
 

Õꞌacʉ̃ macʉ̃ bajuatojami, marĩrẽ 
pũrõ maꞌigʉ̃. 

 
Pãjãrã masã nirã weeꞌe marĩ. 
Tojo weerã pũrõ eꞌcatirã. 

 
// Yusé María meꞌrã pũrõ eꞌcatigʉ weemi. // 

 
 
 
 
 



 

 54 

 
53 

YESUCRISTORE ÑEꞌERÃTI 

/// Yesucristo ñeꞌerãti marĩrẽ yʉꞌrʉogʉre. /// 
Ñeꞌerãti, ñeꞌerãti. 

 
/// Yesucristo marĩrẽ añurõ coꞌteisami. /// 

Coꞌteisami, coꞌteisami. 
 
/// Mʉsã uiticãꞌña, cʉ̃rẽ ẽjõpeoya. /// 

Uiticãꞌña, uiticãꞌña. 
 
/// Yesú marĩrẽ maꞌimi, pũrõ weetamusami. /// 

Weetamusami, weetamusami. 
 
/// Marĩ meꞌrã nisami, marĩrẽ cõꞌasome. /// 

Cõꞌasome, cõꞌasome. 
 
/// Õꞌacʉ̃rẽ sẽrĩrã́, marĩrẽ yʉꞌtisami. /// 

Yʉꞌtisami, yʉꞌtisami. 
 
/// Eꞌcatise oꞌosami, cʉ̃rẽ sirutucã. /// 

Oꞌosami, oꞌosami. 
 



 

 56 

 
54 

COLOMBIARE BASAPEOSE 
(Himno Nacional de Colombia) 

Taꞌapja: 
Eꞌcatise ne dʉjatise 
Peꞌtitise eꞌcatise; 
Pũrĩse níꞌcarore masãmʉjãtiꞌi majã añuse.  

 
Ñaꞌarĩ ñami peꞌtia waꞌaꞌa. 
Marĩ basu dutiro añurõ boꞌreyumʉjãtiꞌi.  
Ne tere cõꞌasome. 
Masã nipeꞌtirã cõmedaripʉ caricũrã, 

tʉꞌomasĩma curusapʉ cʉ̃ wẽrĩgʉ̃ ucũꞌquere. 
 
“Yʉꞌrʉtojaꞌa”, ni caricũma masã Americacjãrã. 
Uamarã ye díre uꞌaꞌa Colón ye diꞌta. 
Aꞌtiro waꞌacãrẽ wiogʉ  ne tutuatimi; 
Caricũma na piꞌetirã, añuse ẽhõma na weesere.  
 
Ti Orinoco maarẽ muꞌmunʉꞌcãꞌa wijataꞌase. 
Dia yaꞌcoco morẽrĩ maa te bʉrʉacã ĩꞌanoꞌo. 
Bárbulapʉre ne masĩweꞌe ejeripõꞌrã, capea quẽꞌrã, 

ĩꞌa eꞌcatiatje o ʉcʉatje, tʉꞌoñaꞌtje o bajurioatje. 
 
Traducción: Joaquina Chagres V. y Mario de Jesús Guerrero M. 



 

 57 

 
55 

VAUPÉRE BASAPEOSE 
(Himno del Vaupés) 

Taꞌapja: 
Vaupé, Vaupé, nʉcʉ̃, poepawa cʉoro, uari diꞌta. 
Vaupé, Vaupé, ti maa aco añurõ puti basase bʉsʉꞌʉ. 
Vaupé, Vaupé, ti diꞌtare maꞌitirãrẽ aꞌmaticãꞌña. 
Mʉꞌʉ ya nʉcʉ̃rẽ tutuase meꞌrã sãjãma. 
Mʉꞌʉ ye maarĩrẽ uase meꞌrã ẽjõpeoma mʉꞌʉ ejeripõꞌrãrẽ. 

 
Nʉcʉ̃cjʉ̃ macʉ̃ niꞌi yʉꞌʉ dase acaweregʉ. 
Ya bupuwʉsaꞌa muꞌmuꞌu ti dí nʉcʉ̃pʉre. 
Daseagʉ niꞌi yʉꞌʉ. Ya nʉcʉ̃rẽ pũrõ mʉꞌʉrẽ maꞌiꞌi. 
Mʉꞌʉ ye niatjere wẽrĩbosaꞌa; maꞌirõ meꞌrã wẽrĩgʉ̃ti. 
 
Inírida, Guaviare, Isana, Papurícjʉ̃  yʉꞌʉ niꞌi. 
Nímá cjase na yaꞌyiose, mirĩ wiogʉ quẽꞌrãrẽ masĩꞌi. 
Yʉꞌʉ ñecʉ̃rẽ yááca wiꞌi, basari wiꞌire cʉoꞌo. 
To ejarã́ nipeꞌtirã baꞌasere bocama. 
 
Colombia yʉꞌʉre wãcũrõ co macʉ̃rẽ weronojõ, 

ñaꞌarõ yʉꞌʉ yʉꞌrʉꞌcʉre yʉꞌʉre morõnʉꞌcõbosaꞌa. 
Wãcũse, tutuase cʉoꞌo. Peje weesĩꞌrĩsere cʉoꞌo. 
Colombia ya diꞌta yʉꞌʉre bajurioticãꞌña. 
 (continuación . . .) 



 

 58 

 
55 (continuación) 

 
Ñamicaꞌata wãtĩ ya bosenʉmʉrẽ weetʉoapʉ.  
Eꞌcati, cʉ̃ ya nʉmʉrẽ peru niase sĩꞌrĩapʉ. 
Niꞌcãcãma oꞌmajã wiꞌseripʉta curusa boꞌreyutʉoꞌo. 
Pũrõ uiꞌi niꞌcã wãmerẽta, Yesú wãme diaꞌcʉ̃rẽ. 
 
Traducción: Joaquina Chagres Valencia 

Mario de Jesús Guerrero Medina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 59 

 
Õꞌacʉ̃ Wiꞌipʉ Nerẽrã Basase 

Basa sãjãase 
1 Õꞌacʉ̃ añugʉ̃ ................................................. 2 

2 Eꞌcatise meꞌrã waꞌarã .................................. 13 

3 Niꞌcãcã Õꞌacʉ̃ wééca nʉmʉ ......................... 23 

4 Niꞌcãcãrẽ aꞌtiꞌi, Yesú .................................... 24 

5 Basa sãjãase .............................................. 26 

6 Õꞌacʉ̃ ya macãcjãrã niꞌi ............................... 30 

Bʉjaweti basase 
7 Weetamusere sẽrĩse ................................... 16 

8 Õꞌacʉ̃rẽ sẽrĩrã ............................................. 17 

9 Wiogʉ, pajañaꞌña ........................................ 18 

10 Acobojo bajurioya ....................................... 19 

11 Õꞌacʉ̃, weetamuña ...................................... 20 

12 Pajañaꞌña yʉꞌʉre ......................................... 22 

Eꞌcati basase 
13 Eꞌcatirã .......................................................... 4 

14 Õꞌacʉ̃rẽ eꞌcatipeose ...................................... 5 

15 Õꞌacʉ̃ macʉ̃, cʉ̃ ʉpʉtʉ maꞌigʉ̃ ........................ 6 

16 Ejeripõꞌrã eꞌcatiro meꞌrã basarã ..................... 7 

Õꞌacʉ̃ ucũse buꞌéca beꞌro basase 
17 Añuse eꞌcatise..............................................  1 

18 Ẽjõpeorã wiogʉre .......................................... 8 

19 Cristo maꞌimi ............................................... 29 

20 Õꞌacʉ̃ añu nimi ............................................ 36 

21 Añuꞌu, Yesú ................................................ 42 

22 Õꞌacʉ̃ weronojõ nigʉ̃̃́  marĩmi........................ 44 

Õꞌacʉ̃rẽ eꞌcati oꞌori cura 
23 Yesú, Õꞌacʉ̃ macʉ̃ ....................................... 27 

24 Õꞌacʉ̃ maꞌise ............................................... 28 

25 Marĩ pacʉ .................................................... 31 

26 Yesú dijatari cura ........................................ 35 



 

 60 

 
Añuyʉꞌrʉgʉ niꞌi basase 

27 Wiogʉ añugʉ̃................................................. 3 

28 Añugʉ̃ nimi marĩ pacʉ ................................... 9 

29 Õꞌacʉ̃ tutuagʉ ............................................. 10 

30 Añuyʉꞌrʉgʉ niꞌi mʉꞌʉ, Õꞌacʉ̃ ......................... 11 

31 Niꞌcʉ̃ ʉmʉ nimi ............................................ 12 

32 Masãrẽ asisteoꞌogʉ ..................................... 14 

33 Eꞌcati basase .............................................. 15 

34 Õꞌacʉ̃ ucũse peꞌtisome ................................ 25 

Añudutise 
35 Ñaꞌasere coegʉ ........................................... 40 

36 Ñaꞌasere acobojo bajuriogʉ ........................ 41 

Põtẽrĩrã basase 
37 Masãrẽ maꞌigʉ̃ nimi Õꞌacʉ̃ ........................... 21 

38 Aꞌmerĩ maꞌise .............................................. 32 

39 Oteri masʉ̃ .................................................. 33 

40 Marĩ wiogʉ .................................................. 34 

41 Yʉꞌʉ ẽjõpeogʉ ............................................. 37 

42 Yʉꞌʉre coꞌtegʉ nimi Yesú............................. 38 

43 Õꞌacʉ̃ marĩ pacʉ nimi .................................. 39 

44 Õꞌacʉ̃ tiropʉ ................................................ 43 

45 Yesucristo masãmʉjãpĩ ............................... 45 

46 Yesucristo nimi marĩ maꞌmi ......................... 46 

47 Yʉꞌʉre ma'igʉ̃, Yesú ...............................47 

48 Yesucristore ñeꞌerãti ...............................53 

Ñami bosenʉmʉ cjase 
49 María añugõ ...........................................48 

50 Wĩꞌmagʉ̃ Belẽpʉ bajuapĩ ........................49 

51 Pũrõ maꞌirã marĩ basu ............................50 

52 Añu ñami ................................................51 

53 Eꞌcatirã ejeripõꞌrã meꞌrã ..........................52 



 

 61 

Ʉmʉcorinʉcʉ̃ Õꞌacʉ̃rẽ Eꞌcatise Oꞌorã Basase 

Eꞌcatirã basase 
1 Niꞌcãcã Õꞌacʉ̃ wééca nʉmʉ ......................23 

2 Õꞌacʉ̃ añugʉ̃ ...............................................2 

3 Eꞌcatirã ........................................................4 

4 Añuse eꞌcatise ............................................1 

5 Õꞌacʉ̃rẽ eꞌcatipeose ....................................5 

6 Masãrẽ asisteoꞌogʉ ..................................14 

Aꞌmerĩ maꞌise cjase 
1 Aꞌmerĩ maꞌise ............................................32 

2 Cristo maꞌimi .............................................29 

3 Yʉꞌʉre maꞌigʉ̃, Yesú .................................47 

Õꞌacʉ̃rẽ wãcũrã basase 
1 Yesucristo nimi marĩ maꞌmi ......................46 

2 Õꞌacʉ̃ ucũse peꞌtisome .............................25 

3 Añuyʉꞌrʉgʉ niꞌi mʉꞌʉ, Õꞌacʉ̃ ......................11 

4 Õꞌacʉ̃ añu nimi..........................................36 

5 Marĩ pacʉ .................................................31 

6 Oteri masʉ̃ ................................................33 

Waꞌarã basase  
1 Yʉꞌʉre coꞌtegʉ nimi Yesú ......................... 38 

2 Masãrẽ maꞌigʉ̃ nimi Õꞌacʉ̃ ........................21 

3 Õꞌacʉ̃ maꞌise .............................................28 

Wãcũqueꞌtirã basase 
1 Pajañaꞌña yʉꞌʉre .......................................22 

2 Õꞌacʉ̃, weetamuña....................................20 

3 Wiogʉ, pajañaꞌña ......................................18 

4 Ñaꞌasere coegʉ ........................................40 



 

 62 

Índice 

página 
Acobojo bajurioya  .......................................... 19 
Añu ñami  ..................................................... 51 
Añugʉ̃ nimi marĩ pacʉ ...................................... 9 
Añuse eꞌcatise  ................................................ 1 
Añuyʉꞌrʉgʉ niꞌi mʉꞌʉ, Õꞌacʉ̃  ........................... 11 
Añuꞌu, Yesú .................................................. 42 
Aꞌmerĩ maꞌise  ................................................ 32 
Basa sãjãase  .................................................. 26 
Colombiare Basapeose  .................................... 54 

(Himno Nacional de Colombia) 
Cristo maꞌimi  ................................................ 29 
Ejeripõꞌrã eꞌcatiro meꞌrã basarã  ........................ 7 
Ẽjõpeorã wiogʉre  ............................................ 8 
Eꞌcati basase  ................................................. 15 
Eꞌcatirã  ......................................................... 4 
Eꞌcatirã ejeripõꞌrã meꞌrã  ................................. 52 
Eꞌcatise meꞌrã waꞌarã  ..................................... 13 
Marĩ pacʉ  ..................................................... 31 
Marĩ wiogʉ  ................................................... 34 
María añugõ  ................................................. 48 
Masãrẽ asisteoꞌogʉ  ......................................... 14 
Masãrẽ maꞌigʉ̃ nimi Õꞌacʉ̃  .............................. 21 



 

 63 

 
 

 
Ñaꞌasere acobojo bajuriogʉ  ............................. 41 
Ñaꞌasere coegʉ  .............................................. 40 
Niꞌcãcã Õꞌacʉ̃ wééca nʉmʉ  .............................. 23 
Niꞌcãcãrẽ aꞌtiꞌi, Yesú  ...................................... 24 
Niꞌcʉ̃ ʉmʉ nimi  ............................................. 12 
Oteri masʉ̃ .................................................... 33 
Õꞌacʉ̃ añu nimi  .............................................. 36 
Õꞌacʉ̃ añugʉ̃  .................................................. 2 
Õꞌacʉ̃ macʉ̃, cʉ̃ ʉpʉtʉ maꞌigʉ̃  ........................... 6 
Õꞌacʉ̃ marĩ pacʉ nimi  .................................... 39 
Õꞌacʉ̃ maꞌise  ................................................. 28 
Õꞌacʉ̃ tiropʉ  ................................................. 43 
Õꞌacʉ̃ tutuagʉ  ............................................... 10 
Õꞌacʉ̃ ucũse peꞌtisome  .................................... 25 
Õꞌacʉ̃, weetamuña  ......................................... 20 
Õꞌacʉ̃ weronojõ nigʉ̃ ́ marĩmi  ........................... 44 
Õꞌacʉ̃ ya macãcjãrã niꞌi  .................................. 30 
Õꞌacʉ̃rẽ eꞌcatipeose  ......................................... 5 
Õꞌacʉ̃rẽ sẽrĩrã  ............................................... 17 
Pajañaꞌña yʉꞌʉre  ............................................ 22 
Pũrõ maꞌirã marĩ basu  .................................... 50 
Vaupére Basapeose  ......................................... 55 

(Himno del Vaupés) 
 



 

 64 

 
 
 
Weetamusere sẽrĩse  ........................................ 16 
Wiogʉ añugʉ̃  ................................................. 3 
Wiogʉ, pajañaꞌña  ........................................... 18 
Wĩꞌmagʉ̃ Belẽpʉ bajuapĩ  ................................. 49 
Yesú dijatari cura  .......................................... 35 
Yesú, Õꞌacʉ̃ macʉ̃  .......................................... 27 
Yesucristo masãmʉjãpĩ  ................................... 45 
Yesucristo nimi marĩ maꞌmi  ............................. 46 
Yesucristore ñeꞌerãti  ...................................... 53 
Yʉꞌʉ ẽjõpeogʉ  ............................................... 37 
Yʉꞌʉre coꞌtegʉ nimi Yesú  ................................ 38 
Yʉꞌʉre maꞌigʉ̃, Yesú  ....................................... 47 
 
 
 
 




